
1 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO A. 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

 

 
 

 

Prot.4850 A/24 
Del 07 dicembre 2017 

 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI TITOLI ED 

ESPERIENZE PROFESSIONALI, FINALIZZATO AL RECLUTAMENTO DI FORMATORI PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE PREVISTE NEL PIANO DI FORMAZIONE DELL’I.I.S. 

LS “V.BACHELET” – IPA DI SPEZZANO ALB. (CS) E LA STESSA PROCEDURA VALE PER LA 

SELEZIONE DEL TUTOR 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii, art. 7, 
comma 6 e seguenti; 

• VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

• VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della 
Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne; 

• VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del Piano Nazionale per la Formazione 
dei docenti; 

• VISTA la Nota Prot n. AOODRCAL 00273 del 10-01-2017, avente per oggetto: “Piano 
Nazionale per la Formazione del personale della scuola triennio 2016/2019– Sintesi e primi 
orientamenti e indicazioni”; 

• RILEVATA  la necessità all’interno del progetto di individuare figure professionali a cui affidare 
attività di formazione del personale della scuola  e di tutor; 

• VISTO    il PTOF 2016/2019 e successive modifiche; 
• VISTA la delibera degli OO.CC n.16 del 23 febbraio 2017 del CI e verbale n.4 
         del 23-02-2017  del CD; 
• VISTO il Piano di Miglioramento di istituto; 
• VISTO il Programma Annuale e.f. 2017 
 
 
 
 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


2 
 

  

 
CONSIDERATO CHE 

La formazione obbligatoria, permanente e strutturale è prevista dall’art. 1 - comma 124 della legge 107/2015 e 
dal Piano per la Formazione 2016/2019 (DM 797/2016); 
Si assegna la seguente Unità Formativa: 
“PNSD E DIDATTICA INNOVATIVA SUPPORTATA DAL DIGITALE”, Apprendimento collaborativo 
e Didattica attiva e laboratoriale con esercitazioni, studi di casi, simulazioni per acquisire una visione più 
operativa dei contenuti trattati. 
 
 

UF Titolo Sede Tempi ed ore 

UF1 PNSD E DIDATTICA INNOVATIVA SUPPORTATA 
DAL DIGITALE 

Liceo 
Spezzano 

Alb. 

2017/2018 
25 h  

Docente 
Formatore 

 
2017/2018 

18 h 
Tutor 

 
DISPONE 

 
• Le premesse sono parte integrante del presente bando; 
• La pubblicazione dell’avviso finalizzato alla selezione di esperti e tutor, mediante procedura 

comparativa dei CC.VV  a cui affidare incarichi di docenza (25 h), per la formazione destinata al 
personale docente, relativamente alla macroarea tematica; la stessa procedura per l’individuazione di 
tutor (18 h) per la stessa UF1. 

• L’attività di docenza sarà affidata a professionisti in possesso dei requisiti culturali e 

professionali di seguito indicati e richiesti per la realizzazione dell'evento formativo, 

sulla base dei dettami dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, e ss.mi. I candidati 

dovranno dichiarare, pena l’inammissibilità della candidatura, di non trovarsi in una 

delle situazioni che impediscano di contrattare con la Pubblica Amministrazione: 

- cittadinanza italiana o possesso della cittadinanza di stati membri dell’Unione Europea 

- età non inferiore agli anni 18 

- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo 

- non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso. 

I candidati, al momento della presentazione della domanda dovranno dichiarare la piena 

disponibilità e la compatibilità oraria a raggiungere le sedi formative e accettare le condizioni 

previste dal presente avviso. I requisiti saranno accertati sulla base del curriculum vitae 

(formato europeo) allegato alla domanda di partecipazione, nel quale dovranno essere 

indicate in modo chiaro le esperienze maturate con specifico riferimento alla macroarea 

tematica. 

 



3 
 

 

 

L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque momento 

l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o la decadenza dalla graduatoria o la revoca 

dell’incarico. 

Si richiamano di seguito i compiti esplicitamente richiesti per lo svolgimento dell’incarico di esperto: 

• programmare il progetto per le attività inerenti il modulo in affidamento, 

predisponendolo anche in formato digitale; 

• partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, pianificate dall’I.I.S. “Bachelet”; 

• valutare, in riferimento al proprio modulo, le competenze in ingresso dei corsisti, al 

fine di attivare misure di individualizzazione del percorso formativo e l’acquisizione 

delle competenze in uscita; 

• mettere in atto strategie innovative e laboratoriali di insegnamento, adeguate alle 

competenze accertate e agli obiettivi programmati; 

• sostenere i corsisti nell’attività di documentazione degli interventi con realizzazione 

di project work; 

• consegnare alla scuola, sede del corso, i materiali prodotti in formato digitale; 

• predisporre una relazione finale su supporto informatico contenente una dettagliata 

descrizione dell’attività svolta e i prodotti realizzati. 

Si richiamano di seguito i compiti esplicitamente richiesti per lo svolgimento dell’incarico di tutor: 

• Accompagnare i docenti coinvolti nel percorso supportando le attività  di formazione, anche 

laboratoriale in funzione delle competenze che gli stessi devono acquisire; 

• Interagire costantemente con l’esperto e supportarlo in aula; 

• Curare tutta la documentazione didattico-educativa; 

• Registrare la propria presenza e quella dei corsisti su appositi registri; 

• Sostenere  tutti i processi di valutazione degli apprendimenti in   ottica formativa  

in interazione continua; 

• Partecipare alle riunioni di carattere organizzativo, pianificate dall’I.I.S. “Bachelet”; 

• Curare ogni altra attività necessaria o utile per la migliore riuscita delle attività 

• sostenere i corsisti nell’attività di documentazione degli interventi con realizzazione di project 

work; 

• consegnare alla scuola sede del corso i materiali prodotti in formato digitale; 

• predisporre una relazione finale su supporto informatico contenente una dettagliata descrizione 

dell’attività svolta e i prodotti realizzati. 

 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 

Criteri di valutazione 

Dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande il Dirigente Scolastico e la 

DSGA valuteranno le domande pervenute. La prima riunione si terrà nel giorno 

successivo alla scadenza. Sarà attribuito un punteggio globale massimo di 100  (cento) 

punti così suddivisi: 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PRODOTTI PER LE FIGURE RICHIESTE  

Titoli di studio 
  a cura del 

candidato 
a cura 

dell’Istituto 
1. Laurea specialistica (almeno quadriennale) o 

magistrale (almeno quinquennale) attinente al 
settore di pertinenza (5pt + 1pt per ogni 5 punti 
oltre il 100 nel voto di laurea + 1pt per la lode) 
attinente al settore di pertinenza 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo 

 

Punti  
max 7 

  

2. Laurea in altra disciplina che abilita alla docenza 
del corso (3pt + 1pt per ogni 5 punti oltre il 100 nel 
voto di laurea + 1pt per la lode) 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo e non 
è cumulabile con quello già eventualmente 
attribuito per la laurea specialistica  

 

Punti  
max 5  
 

  

3.  Laurea breve (triennale) 
(1,5 pt per ogni titolo) 
N.B. Il punteggio non è cumulabile con quello già 
eventualmente attribuito per ulteriore laurea 
specialistica o magistrale vale il titolo più alto 

Punti  
max 3 

  

4. Docenza Universitaria in qualità di docente 
ordinario, associato, a contratto (ordinario 6 –
associato 4 – a contratto 2) 

Punti  
max 4 

  

5. Dottorati di ricerca, attinenti all’area di riferimento 
(1 pt per ogni titolo) 

Punti  
max 3 

  

6. Altri titoli accademici: Cultore della materia, 
Borsista (1,5 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 3 

  

7. Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di 
intervento: Master II livello (2 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 4 

  

8. Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di 
intervento: Master I livello (1 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 3 

  

9. Corsi di perfezionamento post laurea (1 pt per ogni 
titolo). 

Punti  
max 2 

  

10. Diploma di Specializzazione didattica post-lauream 
–biennale (1 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 2 

  

11. Esperienza di docenza universitaria nel settore di 
pertinenza a tempo indeterminato (1 pt per ogni 
titolo). 

Punti  
max 4 

  

12. Esperienza di docenza universitaria nel settore di 
pertinenza a tempo determinato (1 pt per ogni 
titolo). 

Punti  
max 2 

  

Certificazioni competenze    



5 
 

13. Certificazione di Competenza In Didattica 
linguistica in L1 o L2, (1 pt per ogni titolo).  

Punti  
max 2 

  

14. Competenze informatiche (nuova ECDL NUOVA 
ECDL FULL STANDARD- UPDATE 5.0, IT 
SECURITY, ONLINE COLLABORATION; 
CERTIFICAZIONE EIPASS ) comprovate da 
certificazioni nazionali ed internazionali (1pt per 
ogni titolo) 
 

Punti 
max 3 
 

  

Titoli professionali  
15. Per ogni esperienza di docenza di formazione, 

rivolto al personale della scuola di durata non 
inferiore a 25 ore,  nel settore di pertinenza per i 
piani di formazione nazionale (2pt per ogni 
esperienza) 

 

Punti 
max 10 

  

16. Docenza in corsi di formazione PON-POR -IFTS 
ecc.; (2 punti per ogni singola esperienza) 

Punti 
max 10 
 

  

17. Esperienza di Tutoraggio in corsi di formazione 
PON-POR-IFTS ecc.;  (2 punti per ogni singola 
esperienza) 

Punti 
max 10 
 

  

18. Esperienze pregresse di 
valutatore/facilitatore/coordinatore/consulente in 
POR-PON (1 punto per ogni esperienza) 

Punti  
Max 4 

  

19. Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza (1pt 
per ogni pubblicazione) 

Punti 
max 3 
 

  

20. Incarichi presso (o per conto) di Enti di ricerca 
educativa (IRRE, INDIRE) o INVALSI, USR, 
Regione settore istruzione, NEV, NIV. (1pt per 
ogni incarico) 

Punti 
max 4 

  

21. Docenza in Scuola Sec. II grado (oltre 7 anni) su 
classe di concorso coerente con Progetto. In 
subordine Docenza effettiva Scuola Sec. II grado 
(oltre 7 anni) su classe di concorso coerente con 
area in cui ricade il progetto (Umanistico e dei 
linguaggi, matematico, tecnologico- scientifica, 
area d’indirizzo) 

Punti 
max 3 

  

22. Abilità relazionali e gestione di gruppi di lavoro 
che si possano evincere dal CV.  

Punti 
max 3 

  

Titoli speciali ed attività speciali    
23. a) Esperienza attestate di Flipped classroom  

  
b) Capacità di progettare per competenze 

Punti 
max 3 

  

24. Partecipazione certificata (con risultati positivi) ad 
attività speciali o di sperimentazione didattico-
metodologica o rientranti nel P.d.M; Attività di 
progettazione di piani, collaborazione con DS, 
Attività speciali: culturali, teatrali, sportive, ecc. 
ecc.   

Punti 
max 3 

  

  
TOTALE 
 

  

 

Saranno valutate solo le esperienze di cui siano dichiarati tutti i dati e le informazioni necessarie 

e sufficienti per permettere alla Commissione di effettuare in modo agevole ed immediato la 



6 
 

valutazione. In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio. 

Al fine di valutare l'esperienza del candidato saranno presi in considerazione solo gli incarichi 

inerenti l’oggetto del bando. 

L’incarico sarà conferito sulla base della validità dei titoli di accesso e del punteggio di cui alla 

griglia di valutazione.  

1. Ai soggetti individuati sulla base delle competenze evidenziate da curriculum e delle 

esigenze formative, potranno essere conferite attività di docenza e di tutoraggio;. 

Nell’incarico sarà indicato il numero degli interventi, gli orari, oltre alle scadenze per 

la predisposizione dei materiali da utilizzare anche in modalità e-learning. Le attività 

di docenza in presenza, si svolgeranno presso la sede dell’I.I.S. LS “V.BACHELET” 

– IPA DI SPEZZANO ALB. (CS); 

2. L’incarico sarà conferito anche in presenza di una sola istanza valida, purché in 

possesso di requisiti coerenti con l’area richiesta. 

3. Le attività oggetto degli incarichi, che saranno conferiti dal Dirigente Scolastico  

dell’I.I.S. LS “V.BACHELET” – IPA DI SPEZZANO ALB. (CS), dovranno essere  

svolte dal mese di dicembre 2017; 

4. Per lo svolgimento delle attività di docenza sarà corrisposto, ai sensi del Decreto 

Interministeriale 12 ottobre 1995 n. 326, un compenso onnicomprensivo di € 70.00 

orarie per tutti gli esperti. Sui compensi saranno applicate le ritenute previdenziali e 

fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. Si precisa che la 

liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla 

conclusione delle attività;  

5. La figura tutor riceverà il compenso onnicomprensivo pari ad ore 18, retribuite a € 

17,50, lordo dipendente. Il pagamento del corrispettivo sarà liquidato al termine del 

percorso; 

6. Domanda di ammissione (allegato 1): 
 
Le domande dovranno pervenire a mezzo PEC csis05300v@pec.istruzione.it o raccomandata (non fa fede il 
timbro postale) o consegna a mano, all’Ufficio Protocollo dell’I.I.S. LS “V.BACHELET” – IPA DI 
SPEZZANO ALB. (CS), entro e non oltre le ore 12,00 del 13  dicembre  2017. 
Sul plico dovrà essere indicata la seguente dicitura: “Formazione docenti: “PNSD E DIDATTICA 
INNOVATIVA SUPPORTATA DAL DIGITALE”, che costituirà l’oggetto della mail nel caso di invio 
tramite PEC. 
Alla domanda, debitamente firmata (o digitalmente o scansionata con firma autografa) dovranno essere 
obbligatoriamente allegati, pena l'inammissibilità della candidatura: 

• Curriculum vitae in formato europeo con autorizzazione al trattamento dei dati personali, firmato  
• Domanda di ammissione e griglia titoli (allegato 1) 
• Evidenza di ogni altro titolo valutabile 
• Copia documento di identità debitamente firmato 

Non saranno prese in considerazione le domande prive di curriculum vitae e di scheda di valutazione titoli. 
Ai sensi del predetto DPR n. 445/2000 le dichiarazioni rese dai candidati hanno valore di autocertificazione. 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it


7 
 

 
L’Istituto “Bachelet” si riserva di effettuare dei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese dai candidati ai fini della partecipazione alla presente selezione pubblica. 
Nel caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci troveranno applicazione le sanzioni penali di cui all’art. 76 
del sopra citato DPR 445/2000. 
Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato (non fa fede il timbro postale). Le domande 
che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  

• Graduatoria 
 
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sull’albo pretorio della scuola www.iisbacheletspezzano.gov.it  
Per ragioni di efficienza ed economia procedimentale, nonché per assicurare il miglior perseguimento 
dell’interesse dell’amministrazione ad ottenere un risultato di elevato livello, potranno essere conferiti più 
incarichi allo stesso prestatore d’opera, compatibilmente con le esigenze organizzative. 
• Affidamento degli incarichi 
L’incarico sarà conferito sulla base della validità dei titoli di accesso e del punteggio di cui all’allegata griglia 
di valutazione, anche in presenza di una sola istanza valida, purché in possesso di requisiti coerenti con l’area 
richiesta. A parità di punteggio, l’incarico sarà conferito all’aspirante con maggiore anzianità di servizio e, in 
subordine al più giovane d’età. 
Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001 e ad una 
richiesta di disponibilità all’esperto, che potrà avvenire tramite posta elettronica. La definizione delle 
condizioni contrattuali specifiche che, in ogni caso, saranno commisurate all’impegno richiesto, avverrà al 
momento del conferimento dell’incarico. 
Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui all’art. 11, 
L. n. 633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio” e le 
disposizioni relative al D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” per 
l’utilizzo degli stessi. 
Gli esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. n. 62 
del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 
• Trattamento dei dati personali 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno 
essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, 
la facoltà di accedervi. 
• Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs 50/2015 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Francesco Talarico tel. 0981-953570  
 mail csis05300v@istruzione.it 

• Pubblicità 
Il presente avviso è pubblicato sull’albo pretorio di questa Scuola www.iisbacheletspezzano.gov.it   
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Talarico 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, c.2 D.lgs 30/93 
 
Si allega: 
 
Allegato 1: Domanda di partecipazione e griglia  

http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


8 
 

 

 
 
 
 
Allegato 1: Domanda di partecipazione e griglia  

Al Dirigente Scolastico 
Ist. Istr. Sup. LS  “ V. Bachelet”- Ipa   

Via Nazionale, 328 
87019  SPEZZANO ALB. (CS)  

csis05300v@pec.istruzione.it 

Oggetto: Formazione  docenti a.s. 2017-18: selezione di  figure per UF 1 

Il/la sottoscritto/a,  
  Nome   Cognome  

Luogo e data di nascita    

Residente a (comune – CAP – Provincia)  

Via/Piazza e numero civico  

Domicilio (se diverso da residenza)  

Codice fiscale  

Recapito telefonico fisso  

Cellulare  

Indirizzo e-mail uso professionale  

Posta certificata  

Titolo di studio ( se conseguito all’estero riportare gli 

estremi del provvedimento di riconoscimento 

dell’equipollenza o di equiparazione del titolo di 

studio posseduto)  

 

Ente/Scuola di servizio  

CHIEDE 

di partecipare alla selezione quale esperto o tutor, per l’area tematica indicata:  
 
 

 

UF Titolo Sede Tempi ed ore 

UF1 PNSD E DIDATTICA INNOVATIVA SUPPORTATA 
DAL DIGITALE 

Liceo 
Spezzano 

Alb. 

2017/2018 
25 h 

Docente 
Formatore 

 
2017/2018 

18 h 
Tutor 

 
 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO A. 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 
www.iisbacheletspezzano.gov.it 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


9 
 

 

A tal fine dichiara: 

- di non trovarsi in una delle situazioni che impediscano di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione; 

- di essere cittadino italiano o di uno degli stati membri dell’UE; 

- di godere dei diritti politici; 

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziali; 

- di essere idoneo al servizio al quale la selezione si riferisce; 

 Allega alla presente  

� curriculum vitae funzionale all’incarico e redatto esclusivamente in formato europeo 

� scheda di autovalutazione dei titoli  

� dichiarazione di veridicità delle informazioni riportate nella domanda e nel curriculum  

� copia del documento di riconoscimento 

       Autorizzo il trattamento dei dati personali per gli usi consentiti dal D.L.vo n. 196/2003                  

            �  SÍ                      �  NO 

 
Data                      Firma              
 
Scheda di autovalutazione dei titoli       
 
Candidato _______________________________________________________________ 
 

� UF1 esperto 

� UF1 tutor 

 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PRODOTTI 

Titoli di studio 
  a cura del 

candidato 
a cura 

dell’Istituto 
25. Laurea specialistica (almeno quadriennale) o 

magistrale (almeno quinquennale) attinente al 
settore di pertinenza (5pt + 1pt per ogni 5 punti 
oltre il 100 nel voto di laurea + 1pt per la lode) 
attinente al settore di pertinenza 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo 

 

Punti  
max 7 

  



10 
 

26. Laurea in altra disciplina che abilita alla docenza 
del corso (3pt + 1pt per ogni 5 punti oltre il 100 nel 
voto di laurea + 1pt per la lode) 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo e non 
è cumulabile con quello già eventualmente 
attribuito per la laurea specialistica  

 

Punti  
max 5  
 

  

27.  Laurea breve (triennale) 
(1,5 pt per ogni titolo) 
N.B. Il punteggio non è cumulabile con quello già 
eventualmente attribuito per ulteriore laurea 
specialistica o magistrale vale il titolo più alto 

Punti  
max 3 

  

28. Docenza Universitaria in qualità di docente 
ordinario, associato, a contratto (ordinario 6 –
associato 4 – a contratto 2) 

Punti  
max 4 

  

29. Dottorati di ricerca, attinenti all’area di riferimento 
(1 pt per ogni titolo) 

Punti  
max 3 

  

30. Altri titoli accademici: Cultore della materia, 
Borsista (1,5 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 3 

  

31. Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di 
intervento: Master II livello (2 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 4 

  

32. Possesso di titoli specifici afferenti la tipologia di 
intervento: Master I livello (1 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 3 

  

33. Corsi di perfezionamento post laurea (1 pt per ogni 
titolo). 

Punti  
max 2 

  

34. Diploma di Specializzazione didattica post-lauream 
–biennale (1 pt per ogni titolo). 

Punti  
max 2 

  

35. Esperienza di docenza universitaria nel settore di 
pertinenza a tempo indeterminato (1 pt per ogni 
titolo). 

Punti  
max 4 

  

36. Esperienza di docenza universitaria nel settore di 
pertinenza a tempo determinato (1 pt per ogni 
titolo). 

Punti  
max 2 

  

Certificazioni competenze    
37. Certificazione di Competenza In Didattica 

linguistica in L1 o L2, (1 pt per ogni titolo).  
Punti  
max 2 

  

38. Competenze informatiche (nuova ECDL NUOVA 
ECDL FULL STANDARD- UPDATE 5.0, IT 
SECURITY, ONLINE COLLABORATION; 
CERTIFICAZIONE EIPASS ) comprovate da 
certificazioni nazionali ed internazionali (1pt per 
ogni titolo) 

Punti 
max 3 
 

  

Titoli professionali  
39. Per ogni esperienza di docenza di formazione, 

rivolto al personale della scuola di durata non 
inferiore a 25 ore,  nel settore di pertinenza per i 
piani di formazione nazionale (2pt per ogni 
esperienza) 

 

Punti 
max 10 

  

40. Docenza in corsi di formazione PON-POR -IFTS 
ecc.; (2 punti per ogni singola esperienza) 

Punti 
max 10 
 

  

41. Esperienza di Tutoraggio in corsi di formazione 
PON-POR-IFTS ecc.;  (2 punti per ogni singola 
esperienza) 

Punti 
max 10 
 

  

42. Esperienze pregresse di 
valutatore/facilitatore/coordinatore/consulente in 
POR-PON (1 punto per ogni esperienza) 

Punti  
Max 4 

  

43. Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza (1pt Punti   



11 
 

per ogni pubblicazione) max 3 
 

44. Incarichi presso (o per conto) di Enti di ricerca 
educativa (IRRE, INDIRE) o INVALSI, USR, 
Regione settore istruzione, NEV, NIV. (1pt per 
ogni incarico) 

Punti 
max 4 

  

45. Docenza in Scuola Sec. II grado (oltre 7 anni) su 
classe di concorso coerente con Progetto. In 
subordine Docenza effettiva Scuola Sec. II grado 
(oltre 7 anni) su classe di concorso coerente con 
area in cui ricade il progetto (Umanistico e dei 
linguaggi, matematico, tecnologico- scientifica, 
area d’indirizzo) 

Punti 
max 3 

  

46. Abilità relazionali e gestione di gruppi di lavoro 
che si possano evincere dal CV.  

Punti 
max 3 

  

Titoli speciali ed attività speciali    
47. a) Esperienza attestate di Flipped classroom  

  
b) Capacità di progettare per competenze 

Punti 
max 3 

  

48. Partecipazione certificata (con risultati positivi) ad 
attività speciali o di sperimentazione didattico-
metodologica o rientranti nel P.d.M; Attività di 
progettazione di piani, collaborazione con DS, 
Attività speciali: culturali, teatrali, sportive, ecc. 
ecc.   

Punti 
max 3 

  

  
TOTALE 
 

  

 

 Il candidato 

 

 

La commissione 

 
 
 
 
 


	Prot.4850 A/24
	Del 07 dicembre 2017
	Albo Pretorio
	Amministrazione Trasparente
	AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA DI TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI, FINALIZZATO AL RECLUTAMENTO DI FORMATORI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ FORMATIVE PREVISTE NEL PIANO DI FORMAZIONE DELL’I.I.S. LS “V.BACHELET” – IP...
	CONSIDERATO CHE
	 Graduatoria

